
 

 

COPIA Deliberazione N. 3  

  

 

 

 

COMUNE DI RESANA 
PROVINCIA TREVISO 

 
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
nell’esercizio delle funzioni di Consiglio Comunale 

 
 
 

Oggetto: PATTO DEI SINDACI - APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE (P.A.E.S.) 

 

L'anno2014, addì ventitre del mese di aprile alle ore 18.30 nella Residenza Municipale, la Dott.ssa 
Marzia Baso, nella sua qualità di Commissario Straordinario, giusto D.P.R. 20.12.2013, con 
l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Stella Bagliolid, provvede ad esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N°  ………….  registro atti pubblicati 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 
Il funzionario incaricato, su conforme dichiarazione del messo, attesta che copia della presente delibera viene affissa all'Albo 
Pretorio comunale  
 
 
dal ......................    per 15 giorni consecutivi 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO   
 
 
 
 
 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nelle funzioni del Consiglio Comunale 

 
Premesso che: 
 
- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile per l’Europa 

– SEE” con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una crescita della 
qualità della vita nei territori europei; 
Obiettivi specifici della campagna “Energia sostenibile per l’Europa” sono: 
1. aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europee; 
2. diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori; 
3. assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; 
4. stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie energetiche sensibili; 

 
- l’Unione Europea, nell’ambito degli impegni previsti per il conseguimento di quanto indicato nel 

Protocollo di Kyoto, il 9 marzo 2007 ha adottato il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando 
nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e portando al 20% la quota di utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile sul totale dei consumi finali di energia; 

 
- il 23 gennaio 2008 l’Unione Europea ha riaffermato gli impegni di cui sopra con l’approvazione del 

“Pacchetto energia – Cambiamento climatico” che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e 
promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a 
ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio di quote di 
emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

 
- il 29 gennaio 2008, nell’ambito della seconda edizione della “Settimana Europea Energia Sostenibile 

(EUSEW 2008)”, la Commissione Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci Covenant of Mayors”, 
un’iniziativa su base volontaria per coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica ed ambientale; 

 
- il 17 dicembre 2008, il Parlamento Europeo ha approvato le sei risoluzioni legislative che costituiscono il 

suddetto “pacchetto”, con oggetto: 
• energia prodotta a partire da fonti rinnovabili; 
• scambio di quote di emissione dai gas a effetto serra; 
• sforzo condiviso finalizzato alla riduzione delle emissioni di gas a effetto serra; 
• stoccaggio geologico del biossido di carbonio; 
• controllo e riduzione delle emissioni di gas a effetto serra provenienti dai carburanti (trasporto 

stradale e navigazione interna); 
• livelli di prestazione in materia di emissioni delle autovetture nuove; 

 
- l’ Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per realizzare 

una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, in quanto le stesse 
rappresentano il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in 
materia ambientale ed energetica e dunque migliorare la qualità della vita e del contesto urbano; 
 

Considerato che: 
 

-  con delibera di Consiglio Comunale n. 20, in data 02.07.2012, è stato stabilito di aderire e sottoscrivere 
il “Patto dei Sindaci” impegnandosi a redigere il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) – con il 
supporto della struttura messa a disposizione dalla Provincia di Treviso; 

 
- in data 26.3.2013 è stato sottoscritto con la Provincia di Treviso un Protocollo d’Intesa, individuando 

nella Provincia, il soggetto preposto ad espletare la gara unica per selezionare un service esterno in 
ausilio ai comuni per la redazione del PAES, comprensivo di un accompagnamento formativo “on the 
job” per il personale comunale coinvolto nell’Iniziativa Patto dei Sindaci; 

 
- in data 31.01.2014 la ditta aggiudicataria Ecuba S.r.l. Territorio-Energia-Ambiente – con sede in 

Bologna, ha consegnato la versione definitiva del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile comprensivo 
di Inventario Base delle Emissioni (I.B.E.); 

 



 

 

Rilevato che il PAES, individua le singole “Azioni” che costantemente monitorate consentiranno di 
raggiungere gli obiettivi prefissati; ed in particolare, le seguenti, tra le “Azioni” previste e per le quali sono 
state calcolate le riduzioni in termini di emissioni di CO2: 
• miglioramento dell’efficienza degli impianti di riscaldamento; 
• miglioramento dell’efficienza degli impianti di pubblica illuminazione; 
• riqualificazione degli impianti termici del patrimonio comunale; 
• ottimizzazione degli impianti di depurazione delle acque; 
• diffusione degli impianti fotovoltaici; 
• Green Public Procurement (GPP) – Acquisti verdi – per la Pubblica Amministrazione; 
• Informazione e diffusione buone pratiche ai cittadini e agli operatori di settore; 

 
Atteso che il “PAES” non si esaurisce con l’approvazione, in quanto è uno strumento flessibile al quale 
possono essere aggiunte nuove e diverse “Azioni” di intervento in relazione all’evolversi dei tempi e/o delle 
modalità operative che lo stesso monitoraggio, effettuato attraverso la redazione della “Relazione di 
Attuazione”, può suggerire per il perseguimento dell’obiettivo di riduzione al 2020 di almeno il 20% delle 
emissioni; 
 
Preso atto dell’iter cui è soggetto il “PAES”, a partire dalla sottoscrizione del “Patto dei Sindaci”, che 
schematicamente si riporta di seguito: 
 

 
 
 
 
Preso atto, altresì, che relativamente alle “Azioni” atte al raggiungimento della finalità della riduzione delle 
emissioni di CO2, queste sono elencate nel documento, allegato alla presente deliberazione, suddivise per 
ambito e precisamente: 

1. edifici, impianti e industrie; 
2. trasporti; 
3. produzione energia elettrica locale; 
4. uso del suolo; 
5. acquisto beni e servizi pubblici; 
6. coinvolgimento di cittadini e stakeholder; 

 
Atteso che il complesso delle “Azioni” previste dal processo del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 
andrà monitorato tramite la redazione della “Relazione di Attuazione”, con frequenza biennale, la quale 
conterrà tutte le informazioni quantificate sulle “Azioni” messe in atto, i loro effetti sul consumo energetico e 
sulle emissioni di CO2 e un’analisi dei processi di attuazione del “PAES”, includendo eventuali misure 
correttive e/o preventive ove richiesto; 
 
Considerato che: 
- il Responsabile del Settore Assetto ed Utilizzo del Territorio ha avviato la procedura finalizzata 

all’approvazione del PAES, depositando gli elaborati presso l’Ufficio Tecnico Comunale in libera visione 



 

 

e del deposito è stata data notizia al pubblico mediante avviso prot. n. 2.648 in data 13.3.2014 all’Albo 
Pretorio on-line; 

 
- i suddetti elaborati sono stati pubblicati e resi consultabili sul sito internet del Comune di Resana – 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
- nel termine fissato (30 giorni) non sono pervenute osservazioni/opposizioni; 
 

Preso atto dei pareri riportati in calce, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto altresì che il Segretario Comunale ha espresso parere di conformità alle leggi ed ai 
regolamenti vigenti in materia; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per i motivi in premessa citati, il “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 

(PAES)” allegato alla presente deliberazione; 
 
2. di trasmettere il “Piano d’Azione per l’energia sostenibile (PAES)” alla Commissione Europea 

e al Ministro dell’Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare; 
 
3. di demandare al responsabile del Settore Utilizzo ed Assetto del Territorio il compito di 

aggiornare il “PAES” sulla scorta dell’evolversi della normativa in materia e dell’attuazione 
delle azioni previste dallo stesso; 

 
4. di demandare al responsabile del Settore Utilizzo ed Assetto del Territorio il compito di 

effettuare le verifiche delle emissioni di CO2, ai fini del raggiungimento degli obiettivi fissati 
dal “PAES”, attraverso la verifica dell’attuazione delle azioni previste dal piano mediante la 
redazione biennale (ogni due anni a partire dalla data di approvazione) della “Relazione di 
Attuazione” da presentare alla Giunta Comunale; 

 
5. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del “PAES”, affinché i 

soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire fattivamente al 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal piano stesso, in concerto con l’Amministrazione 
Comunale, attraverso percorsi partecipativi; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese ne minori entrate a carico del 

bilancio del Comune, fermo restando che con successivi provvedimenti si implementeranno le 
specifiche iniziative previste dal PAES e si provvederà ad accertare ed impegnare le rispettive 
entrate e spese; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e smi.; 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto e la documentazione di supporto e di istruttoria, a norma 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
 
1 -  Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere favorevole 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 arch. Martino Pierobon 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Fto  Baso dott.ssa Marzia    Fto  Bagliolid dott.ssa Stella 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’albo pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di Legge; 
 
� E’ stata trasmessa con nota prot. n. ……..  in data  ………………..  al Difensore civico, a richiesta dei Signori 

Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (Art. 127 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n.267); 
 
� Che la presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ……………….. 
 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000, n.267); 
 
� ………………………………………….………………………………………… 
 
� ………………………………………….………………………………………… 
 
 
Lì ......................... IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
  

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Lì, ....................  
 
 
 
 
 
 


